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ВВЕДЕНИЕ
В настоящее время проблемы региональной политики, международной политической и экономической интеграции привлекают к себе все большее внимание. В связи с ростом степени вовлеченности разных стран и регионов в общие глобальные и региональные процессы эти проблемы вошли в число ведущих тем обсуждения и анализа как у действующих политиков и практиков международного бизнеса, так и у исследователей и теоретиков. Однако, с точки зрения теории и практики международных отношений существенно то, что интеграционные процессы, в целом ведущие к повышению эффективности политики и экономики стран, в них вовлеченных, порождает и ряд сложных вопросов, которые ранее не вставали перед отдельными странами и сообществами стран.
После крайне разрушительной и губительной для почти каждого государства Второй мировой войны, возникла крайняя необходимость в кооперации между странами для поддержания мира и экономического развития. Одной из таких межправительственных организаций стал Европейский союз.
Идеи панъевропеизма долгое время выдвигались мыслителями на протяжении истории Европы. В послевоенный период на континенте появился целый ряд организаций: Совет Европы, НАТО, Западноевропейский союз.
Процесс развития и превращения этих европейских сообществ в современный Европейский союз происходил путём, во-первых, передачи всё большего числа функций управления на наднациональный уровень и, во-вторых, увеличения числа участников интеграции.
Однако, спустя некоторое время, несмотря на улучшение многих показателей среди стран-членов ЕС, высокий уровень интеграции, отмену таможенных пошлин, введение единой валюты, шенгенского соглашения (и т.д.) еще с 1970-ых зародилось такое понятие как «евроскептицизм», означающее негативное отношение к процессам, происходящим в рамках единого союза, полную или же частичную оппозицию, которая на нынешний день охватывает как правые, так и левые политические силы, не поддерживающие европейскую идею и ее институциональное воплощение[footnoteRef:1]. [1: Грибковский В.С. Евроскептицизм как политическая тенденция начала XXI века. // Российский институтстратегических исследований, 27.01.2016 // URL: https://riss.ru/analitycs/25709/ (дата обращения: 10.04.2017)]

Стоит также отметить, что не для всех стран Европейского союза членство приводило и приводит лишь к положительным показателем. Ярким примером активизации евроскептицизма является набирающая популярность испанская левая политическая партия Podemos, которая как раз и является одним из противников политики Евросоюза.
Некоторые эксперты, политики, ученые, исследователи ставят под вопрос существование Европейского союза в целом, особенно в его нынешнем воплощении. В 2016 году Великобритания совершила первый шаг, который, возможно и приведет к последующему ослабеванию и распаду союза – было принято решение о выходе из ЕС, вследствие всенародного референдума, что еще больше усилило настрой евроскептиков. В связи с этим, вопрос о влиянии политики Евросоюза на государства стоит остро и подвергается критике. Глубокий экономический кризис в Испании, по мнению некоторых политиков, отчасти, вина членства в Евросоюзе, так как существует огромный разрыв в экономиках между странами «центра» и «периферии». Исходя из этого, фактор влияния Европейского союза на испанскую государственность, как положительный фактор, стоит под вопросом.
Поскольку за последние годы в Европе усиливаются дезинтеграционные настроения (Brexit, кризис в Греции, Италии, Испании, Португалии, миграционный кризис и т.д.), тема влияния Евросоюза и членства в нем на отдельные государства как никогда актуальна для политиков и партий, журналистов и научных деятелей.
Объект исследования – экономические, политические и социальные процессы и явления, происходящие в Испании, связанные с Европейским союзом.
Предмет исследования – роль и влияние Европейского союза в развитии испанской государственности.
Целью работы является определение ключевых факторов развития Испании в ходе членства в Европейском союзе и ее интеграции в европейское пространство с 1992 года по 2016 – начало 2017 года.
В связи с этим, задачами данной работы являются:
· определить экономические последствия, которые претерпела Испания со входом в ЕС;
· проанализировать, связан ли кризис в Испании с членством в ЕС;
· выявить изменения в политической системе и политическом курсе Испании;
· исследовать насколько успешно Испания интегрирована в ЕС;
· рассмотреть насколько вероятен выход Испании из состава Европейского союза;
· анализ причин вступления Испании в ЕС.
[bookmark: _GoBack]Методологией написания данного научного исследования является применение общенаучных методов таких как дедукция (вывод на основе заключений), анализ (разделение проблемы для поэтапного изучения), в том числе и сравнительный (сопоставление двух аспектов и выявление общего и различного), а также институциональный метод (анализ деятельности различных институтов).
Основными источниками, используемыми в ходе написания работы, являются договоры (Шенгенский, Маастрихтский), благодаря которым можно проследить ключевые события европейской интеграции, описанные в первой главе, а также предвыборные программы правящих испанских партий (Partido Popular, PSOE, Podemos), официальные сайты испанского правительства и европейского союза (www.lamoncloa.gob.es, www.exteriores.gob.es), для того, чтобы выявить изменения в партийной системе и политическом курсе страны в ходе истории.
В качестве литературы при написании работы будут использованы:
· исторические монографии ( Хуан Лалагуна, Хуан Карлос Оканья) для выявления основных событий истории Испании и их хронологической последовательности;
· статьи известных печатных и электронных новостных изданий (The Telegrarh, The Guardian, The Economist, El Pais, El Mundo), для синтеза и анализа экономических и политических последствий, а также прослеживания тенденций и изменений главных аспектов, освещаемых в работе;
Поскольку Испания является четвертой по величине экономикой Европы, она имеет широкое взаимовлияние на территории Европейского союза, а значит, проблемы государства и всего объединения в целом имеют высокую степень изученности и освещенности среди европейских и американских научных деятелей и средств массовой информации.
Работа поделена на три главы: первая – теоретическая, об истории Испании в Европейском союзе; вторая – анализ восприятия Европейского союза в испанском обществе и политическом истеблишменте; третья – освещение основных текущих проблем и успехов в политике и экономике Испании. В заключении будут представлены итоги, выведенные в ходе работы, а также возможные сценарии дальнейшего развития Испании и Европейского союза.

Глава I. Испания в Европейском союзе: основные аспекты (анализ причин вступления, положительные и негативные моменты). Влияние на децентрализацию в Испании, взаимодействие испанского правительства и органов ЕС в экономике и решении проблем.
В этой главе рассмотрится краткая история Испании во второй половине XX века - начале XXI века, ее путь от диктатуры к демократизации, причины и следствия вхождения в состав Европейского союза, а также его влияние на политику, экономику и общество Испании.

Королевство Испания – государство входящее в южный регион Европы. В 1936 году военный мятеж привел к длительной (до 1939 года) Гражданской войне и установлению диктатуры, часто называемой фашистской, под руководством генерала Франсиско Франко[footnoteRef:2]. Только в 1975 году, после смерти Франко, начались демократические преобразования. Король, из долго правящей в Испании династии Бурбонов, вернулся на испанский престол, хотя, ныне должность короля в большей степени церемониальная, он, как и в большинстве конституционных монархий, царствует, но не правит (ныне король - Филипп VI). Конституция 1978 года установила новые принципы государственного устройства, на основах демократии, с предоставлением широких прав автономным образованиям[footnoteRef:3]. Однако, поскольку вся страна была разбита на автономные образования, сильны настроения сепаратизма и стремления к отделению, особенно в Стране Басков и в Каталонии. [2: Лалагуна Хуан, Испания. История страны., с 33 // Эксмо, 2009] [3: Consitucion Espanola. Aprobada por Las Cortes en sesiones plenarias del Congreso de los Diputados y del Senado celebradas el 31 de octubre de 1978. Título VIII. De la Organización Territorial del Estado, Cap. III. De las Comunidades Autónomas, p.41 // Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado
]

В 1962 году правительство Франсиско Франко запросило Европейское экономическое сообщество об открытие переговоров по ассоциации в целях дальнейшего присоединения к нему. Каудильо понимал , что полное членство было невозможно ввиду политического режима государства и его восприятия на мировой арене. Через несколько месяцев Парламентской ассамблей ЕЭС была принята резолюция, требующая, чтобы страны, стремящиеся присоединиться к сообществу, имели демократическую политическую систему. Смерть диктатора вновь породила надежды на вступление в сообщество, которое было бы большим экономическим успехом для всей страны. Сразу же после вступления Хуан Карлоса I на испанский престол, начался путь к демократизации Испании. В 1976 году король назначил нового премьер-министра Адольфо Суареса[footnoteRef:4]. В том же году был проведен референдум, вследствие которого было решено начать политическую реформу государства и в 1978 году была принята новая демократическая Конституция Королевства Испания, что ознаменовало собой окончательную трансформацию диктаторского режима[footnoteRef:5]. [4: La Moncloa. Sitio oficial de Gobierno de Espana. Historia de Espana // URL:

[…]

и английским анклавом, отрезав любые связи региона, идущие через Испанию. Только после долгих переговоров с нежеланием уступать друг другу, Лондон и Мадрид все-таки договорились в 1984 году об открытии границы и возможности испанцам селиться на Гибралтаре[footnoteRef:56]. В 2002 году Испания и Великобритания выработали проект, по которому собирались совершать управление территорией совместно, однако, это предложение было отклонено на референдуме в том же году[footnoteRef:57]. После достижения соглашения споры между странами поугасли, хотя и Испания не отказалась от своих претензий на земли Гибралтара, считая их по-прежнему своими. Еще до официального дня референдума в Великобритании, испанские чиновники отправили предупреждение о том, что как только Лондон решит покинуть Европейский союз, Испания предъявит свои претензии на Гибралтар[footnoteRef:58]. После Brexit вопрос вновь обострился. Во время референдума 95% жителей заморского анклава Великобритании проголосовали за то, чтобы остаться в Европейском союзе, но эти голоса не повлияли его исход[footnoteRef:59]. Ситуацию осложняет то, что ни из состава ЕС, ни из Великобритании, Гибралтар выходить не хочет. В конце марта 2017 Европейский союз предложил Испании право вето на будущие отношения связанные с территорией Гибралтара, что может разрушить его надежды на будущий «особый статус»; согласно этому проекту, после того, как Великобритания окончательно покинет ЕС, никакие соглашения между ними не смогут применяться к территории Гибралтара, без соглашения между Королевством Испании и Объединенным Королевством[footnoteRef:60]. В сущности, Мадриду предложили особую долю власти над территорией, но только тогда, как она покинет ЕС. [55: Glen Newey. Gibraltar question. // LRB blog, 4.04.2017 // URL: https://www.lrb.co.uk/blog/2017/04/04/glen-newey/the-gibraltar-question/ (дата обращения 3.05.2017)] [56: Jordine, Melissa R. The Dispute Over Gibraltar. // New York: Chelsea House, 2007.] [57: Gibraltar referendum result in quotes. // BBC News. 8 November 2002. // URL: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/2420945.stm (дата обращения 3.05.2017)] [58: Charlie Peat. Brexit threat: Spain will ‘take control of Gibraltar as soon as Britain leaves EU’. // Express, 8.03.2016 // URL: http://www.express.co.uk/news/uk/650355/Brexit-threat-Spain-will-control-Gibralter-soon-as-Britain-leaves-EU (дата обращения 3.05.2017)] [59: Мэй пообещала лучшие условия для Гибралтара в рамках Брекзита. // Радио свобода, 6.04.2017 // URL: http://www.svoboda.org/a/28414805.html (дата обращения 3.05.2017)] [60: Spain given veto power over future of Gibraltar after Brexit. // South China Morning Post, 1.04.2017 // URL: http://www.scmp.com/news/world/europe/article/2083929/spain-given-veto-over-future-gibraltar-after-brexit (дата обращения 3.05.2017)]

В любом случае, данные представленные выше – гипотезы и прогнозы. Все дальнейшее развитие Испании в контексте Brexit и вытекающих из него последствий будет зависеть от того, на каких условиях произойдет «расставание» Великобритании с Европейским союзом, пройдет ли это мягко или жестко, и от того, как Испания после этого будет договариваться с Лондоном и двусторонних отношениях, однако уже сейчас можно предположить, что краткосрочные последствия выхода из ЕС на Англии скажутся плачевно.

Начало формы
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Заключение.
За тридцать лет членства в Европейском союзе, Королевство Испания претерпело колоссальные изменения. Покончив с сорока годами диктаторского режима генерала Франсиско Франко и его пережитками, государство наконец встало на путь к демократизации с приходом к власти короля Хуан Карлоса I де Бурбона, избавилось от оков международной изоляции и влилось в мировой процесс глобализации и интеграции.

Испания сегодня – демократическое государство, придерживающееся европейских ценностей, участвующее в главных исторических событиях современной Европы, углубляющее интеграцию между его членами все больше и больше. С момента вступления, экономика страны переживала небывалый ранее подъем, что говорит о положительном влиянии Шенгенского соглашения, Маастрихтского и Лиссабонского договоров, путем введения единого финансового рынка и валюты, увеличения иностранных инвестиций, повышения мобильности населения, отмены визового режима и таможенных пошлин и т.д.

Однако, пришлось столкнуться и с глобальными проблемами. Первой из них был Мировой финансовый кризис 2008 года, который поставил под удар существование и процветания Европейского союза в целом, ведь именно он ярко показал сильный диссонанс между странами центра и периферии. На фоне этого зародился евроскептицизм, разделивший впоследствии Испанское правительство на два лагеря, а сепаратизм испанских регионов возрос. На протяжении нескольких лет Испания переживала глубокие последствия кризиса, после чего все-таки удалось уменьшить дефицит бюджета, государственный долг, уровень безработицы, увеличить ВВП страны.

Тем не менее, кризис и возникшие в связи с ним проблемы не остались бесследны. После введенных Евросоюзом мер жесткой экономии и общем ухудшении благосостояния населения, многие стали обвинять его в неблагоразумных действиях. На сегодняшний день евроскептическая партия Podemos является третьей по величине политической силой в Испанском парламенте и своей программой привлекает к себе все больше сторонников. И хотя партия не ратует за полный отказ от евро и выход из Европейского союза, они все же небезосновательно считают необходимым полную реформацию объединения.

Другим важным событием на политической арене Европейского союза стал референдум в 2016 году в Великобритании, по итогу которого граждане решили покинуть ЕС. Поскольку Испания имеет тесные связи с Лондоном во всех сферах, гипотетически это может привести к непредсказуемым экономическим последствиям, в виде падения ВВП, ухудшений в секторах банковского дела, бизнеса, туризма, экспорта продукции и т.д. Brexit также вызовет обострение вопроса Гибралтара и новую волну сепаратизма в Каталонии.
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