РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ФЕДОСЕЕВА Ксения Станиславовна

на тему: ФАКТОР ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА В РАЗВИТИИ ИСПАНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ

1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность исследования обусловливается ролью Испании в современном мире, особенно в контексте вопросов сепаратизми и европейской идентичности.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
4
Цели и задачи поставлены корректно, цель и задачи взаимосвязаны. Задачи рассмотреть придают описательный характер

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
4
Использован достаточно широкий спектр источников - русских и иностранных.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
В работе был использован большой объём литературы как на русском, так и на русском, так и на иностранных языках

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

4
Методы исследования не полностью раскрыты во введении

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
4
Результаты раскрывают цель и задачи исследования

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
3.
Текст полностью соответствует требуемым стандартам

Средняя оценка:
4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Хотелось бы остановиться на нескольких недостатков работы:

1. «В этой главе рассмотрится краткая история Испании» (стр. 7). Подобных опечаток и не совсем четких формулировок в работе очень много. Работа очень небрежно оформлена
2. Складывается впечатление, что при богатом собранном материалы, автор не успел все доработать. Есть месте, где можно было бы усилить анализ.

Однако, сделанные замечания не умоляют качества работы. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Работа заслуживает оценки «хорошо».

3. Рекомендованная оценка: 4
«29» мая 2017 г.
Доктор политических наук,

профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.